REQUERIMENTO Nº______________
(Da Sra. DUDA SALABERT)

Requer a realização de Diligência Externa em
Belém  do  Pará  com  a  participação  dos
membros  da  Subcomissão  de
Acompanhamento  da  COP-30  no  âmbito  da
Comissão  de  Meio  Ambiente  e
Desenvolvimento Sustentável.

Senhora Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de diligência externa de 2 (dois) dias
em  Belém  do  Pará,  com  a  participação  de  parlamentares  membros  da  “Subcomissão
Especial  da  COP  30  no  Brasil” criada  no  âmbito  da  CMADS,  consultoria  da  Casa  e
assessoria,  de forma a  executar  oficialmente  uma diligência  externa com o objetivo  de
acompanhar  in  loco e  obter  informações detalhadas sobre  os  preparativos  logísticos,  a
organização  espacial  e  o  planejamento  das  programações  para  a  realização  da  30ª
Conferência das Nações Unidas sobre Mudança do Clima - COP 30; e a autorização à
Presidência  da  CMADS  para  realização  de  procedimentos  oficiais  de  solicitações  à
Presidência da Câmara dos Deputados, ao Ministério da Defesa e à Força Aérea Brasileira
(FAB)  para  a  disponibilização  de  aeronave  como  apoio  logístico  ao  deslocamento  da
comitiva parlamentar de diligência.

JUSTIFICAÇÃO

A Conferência Mundial do Clima será realizada no Brasil em 2025 e a Comissão de
Meio  Ambiente  e  Desenvolvimento  Sustentável  -  CMADS  possui  papel  estratégico  de
representação do Legislativo Federal na preparação, na realização da COP e nos diversos
encaminhamentos  necessários  que  dela  sairão.  A  representação  da  Subcomissão
contribuirá para facilitar a interlocução institucional da CMADS com a Presidência da COP e
os  atores  relacionados  e  para  a  elaboração  de  eventos,  montagem  de  espaços  e
participação nos espaços da COP 30, incluindo as atividades preparatórias.

Em decorrência da aprovação de Diligência Externa semelhante pela “Subcomissão
Temporária de Acompanhamento da COP 30 (CMACOP30), no âmbito da Comissão de
Meio  Ambiente  (CMA),  do  Senado  Federal,  poderia  se  verificar  a  possibilidade  de
entendimentos entre as comissões da Câmara e do Senado, no sentido do planejamento de
ações conjuntas, para a otimização de recursos públicos de deslocamentos das Comitivas
parlamentares oficiais  e aperfeiçoamento dos trabalhos de representação do Congresso
Nacional relativos à COP 30.

Sala da Comissão, 28 de maio de 2025.

Deputada DUDA SALABERT
PDT/MG *C

D2
52

88
70
35

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duda Salabert
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252887035900

RE
Q

 n
.7

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
05

/2
02

5
14

:5
7:

44
.8

27
 -

CM
AD

S